Architekturfiihrer
Deutschland 2019

Herausgegeben von Yorck Forster,
Christina Grawe und Peter Cachola Schmal

DOM
publishers



Vom Umlauftank zum Brauhaus und weiter in die Oper ...

Norden

001
002
003
004

Universal Design Quartier - Woodie, Hamburg
Haus B, Ellerbek

WindLab, Oldenburg

Wohnhaus Am Deich, Ostrhauderfehn

Osten

005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032

Umbau und Sanierung Kulturpalast Dresden

Theater im Kraftwerk Mitte, Dresden

Wohnsolitar Gret-Palucca-Stralte, Dresden

Zentrum fiir Systembiologie Dresden
TROPOS-Labormodule, Leipzig

Umbau und Sanierung Schloss, Lutherstadt Wittenberg
Am Feldrand, Lichtentanne

Grundschule und Hort, Gornsdorf

Generalsanierung Staatsoper Unter den Linden, Berlin
Futurium, Berlin

Wohnen am Frankfurter Tor, Berlin

Ausbauhaus Lichtenberg, Berlin

pal1925 - vier Wohngebaude und ein Verbrauchermarkt, Berlin
Shared Living, Berlin

S0S-Kinderdorf - Botschaft fir Kinder, Berlin

Haus 6, Berlin

50Hertz Netzquartier, Berlin

Biirogeb3dude am Hamburger Bahnhof, Berlin
Denkmalgerechte Sanierung Umlauftank 2, Berlin

BRLO BRWHOUSE, Berlin

Integratives Bauprojekt am ehem. BlumengroBmarkt, Berlin
Wohnen am Anger, Berlin

Firmengebdude FLEXIM, Berlin

Umspannwerk SellerstralRe, Berlin

Erweiterung Arndt-Gymnasium, Berlin

Wissenschafts- und Restaurierungszentrum, Potsdam
Reiterstaffel der Bundespolizei, Stahnsdorf
Ergdnzungsneubau Finanzamt Oranienburg

14
16
18
20

24
26
28
30
32
34
36
38
40
42
46
48
50
52
54
56
58
50
62
64
66
68
70
72
74
76
78
80



Siiden

033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045
046
047
048
049
050
051
052
053
054
055
056
057
058

059
060
061
062
063

Erweiterung Moderne Galerie - Saarlandmuseum, Saarbriicken
Seezeitlodge Hotel & Spa, Gonnesweiler

Studien- und Konferenzzentrum Mannheim Business School
Kunsthalle Mannheim

Haus B, Stuttgart

Haus b, Stuttgart

Minimalhaus - raw like sushj, Leutenbach
Stadthibliothek, Rottenburg am Neckar

Hotel Kitz, Metzingen

Salzlagerhalle, Geislingen an der Steige

Carmen Wirth Forum, Kiinzelsau

Wohnen und Pflege im Sonnengarten, Buchen
Gebdude N der Hochschute Kartsruhe
Petrus-Jakobus-Kirche mit Gemeindehaus, Karlsruhe
ThyssenKrupp-Testturm, Rottweil

Rathaus im Stiihlinger, Freiburg im Breisgau
Umspannwerk Schwabing, Miinchen

Erinnerungsort Ctympia-Attentat Miinchen 1972, Miinchen
Vier Grundschulen in modularer Bauweise, Miinchen
Hofgut Karpfsee, Bad Heilbrunn

Bauernhaus im Yilstal, Vitsbiburg

Haus am Weiher, Ebersberg

Wohnhaus ANA, Ungerhausen (Allgdu)

Hospiz Haus Brég zum Engel, Lindau (Bodensee)
Stadtbibliothek, Heidenheim ander Brenz
Johann-Pachelbel-Realschule,

Staatliche Fachoberschule I1, Nirnberg

Haus am Schedlberg, Arnbruck

Jugendherberge, Bayreuth

Studentenwohnanlage Am Tappert, Bayreuth

Neues Kurhaus Bad Alexandersbad

Stadthalle Lohr am Main

84

86

88

92

94

26

98
100
102
104
106
108
110
112
116
118
120
122
124
126
128
130
132
134
136

138
140
142
144
146
148



Westen

064
065
066
067
068
069
070
071
072
073
074
075
076
077
078
079
080
081
082
083
084
085
086
087
ogs
089
090
091
092
093
094
095
096
097

Edith-Stein-Berufskolleg, Paderborn

Autohaus, Halle (Westfalen)

Wohn- und Arbeftsgemeinschaft Hagenstralle, Korbach
Natureisstadion Schierke, Feuerstein Arena, Wernigerode
Kraftwerk Lausward, Disseldorf

Notunterkiinfte, Essen

Krohne-Konzernzentrale, Duisburg

Philosophisches Seminar, Miinster

Wohnbau an der Sebastiankirche, Miinster
Verwaltungsgebaude Textilverband, Miinster

H7 - Blirogebdude in Holz-Hybrid-Bauweise, Miinster
KULT — Kulturhistorisches Zentrum Westmiinsterland, Vreden
Solehaus Linus, Lingen (Ems)

Neue Direktion Koln

Mehrfamitienhaus Arthron, Kéin

Mid-Century Bungalow, Kéln

Haus Altenberg, Odenthal

Haus Grau, Aachen

Ausbildungs- und Seminargebdude der AIZ, Bonn-Rottgen
Katholisch-Soziales Institut Abtei Michaelsberg, Siegburg
Umbau Vierkanthot Maintz, Swisttal-Ollheim
Dachland-Firmensitz, Mainz

Mehrzweckhalle Weingut Gilweiler, Sankt Katharinen
Historisches Museum Frankfurt, Frankfurt am Main
Evangelische Akademie - Romer 9, Frankfurt am Main
Frankfurt School of Finance & Management, Frankfurt am Main
Integrierte Gesamtschule, Frankfurt am Main

Erweiterung eines Reihenendhauses, Frankfurt am Main
Neuer Henninger Turm, Frankfurt am Main

Hafenschule, Offenbach am Main
Merck-Innovationszentrum, Darmstadt

Wohnquartier Habitat K6, Darmstadt

RheinMain CongressCenter, Wiesbaden

Wohnhauser, Wiesbaden

Anhang

Architektenregister

Die Herausgeber

152
154
156
158
160
162
164
166
168
170
172
174
176
178
180
182
184
186
190
192
194
196
198
200
202
204
206
208
210
212
214
218
218
220

222
223



