Architekturführer Deutschland 2019

Herausgegeben von Yorck Förster, Christina Gräwe und Peter Cachola Schmal



Vom	Umlauftank zum Brauhaus und weiter in die Oper	9			
Norden					
001	Universal Design Quartier – Woodie, Hamburg	14			
002	Haus B, Ellerbek	16			
003	WindLab, Oldenburg	18			
004	Wohnhaus Am Deich, Ostrhauderfehn	20			
Oste	en				
005	Umbau und Sanierung Kulturpalast Dresden	24			
006	Theater im Kraftwerk Mitte, Dresden	26			
007	Wohnsolitär Gret-Palucca-Straße, Dresden	28			
008	Zentrum für Systembiologie Dresden	30			
009	TROPOS-Labormodule, Leipzig	32			
010	Umbau und Sanierung Schloss, Lutherstadt Wittenberg	34			
011	Am Feldrand, Lichtentanne	36			
012	Grundschule und Hort, Gornsdorf	38			
013	Generalsanierung Staatsoper Unter den Linden, Berlin	40			
014	Futurium, Berlin	42			
015	Wohnen am Frankfurter Tor, Berlin	46			
016	Ausbauhaus Lichtenberg, Berlin	48			
017	pa1925 – vier Wohngebäude und ein Verbrauchermarkt, Berlin	50			
018	Shared Living, Berlin	52			
019	SOS-Kinderdorf – Botschaft für Kinder, Berlin	54			
020	Haus 6, Berlin	56			
021	50Hertz Netzquartier, Berlin	58			
022	Bürogebäude am Hamburger Bahnhof, Berlin	60			
023	Denkmalgerechte Sanierung Umlauftank 2, Berlin	62			
024	BRLO BRWHOUSE, Berlin	64			
025	Integratives Bauprojekt am ehem. Blumengroßmarkt, Berlin	66			
026	Wohnen am Anger, Berlin	68			
027	Firmengebäude FLEXIM, Berlin	70			
028	Umspannwerk Sellerstraße, Berlin	72			
029	Erweiterung Arndt-Gymnasium, Berlin	74			
030	Wissenschafts- und Restaurierungszentrum, Potsdam	76			

031 Reiterstaffel der Bundespolizei, Stahnsdorf

032 Ergänzungsneubau Finanzamt Oranienburg

78

80

Süden

033	Erweiterung Moderne Galerie – Saarlandmuseum, Saarbrucken	54
034	Seezeitlodge Hotel & Spa, Gonnesweiler	86
035	Studien- und Konferenzzentrum Mannheim Business School	88
036	Kunsthalle Mannheim	92
037	Haus B, Stuttgart	94
038	Haus b, Stuttgart	96
039	Minimalhaus – raw like sushi, Leutenbach	98
040	Stadtbibliothek, Rottenburg am Neckar	100
041	Hotel Kitz, Metzingen	102
042	Salzlagerhalle, Geislingen an der Steige	104
043	Carmen Würth Forum, Künzelsau	106
044	Wohnen und Pflege îm Sonnengarten, Buchen	108
045	Gebäude N der Hochschule Karlsruhe	110
046	Petrus-Jakobus-Kirche mit Gemeindehaus, Karlsruhe	112
047	ThyssenKrupp-Testturm, Rottweil	116
048	Rathaus im Stühlinger, Freiburg im Breisgau	118
049	Umspannwerk Schwabing, München	120
050	Erinnerungsort Olympia-Attentat München 1972, München	122
051	Vier Grundschulen in modularer Bauweise, München	124
052	Hofgut Karpfsee, Bad Heilbrunn	126
053	Bauernhaus im Vilstal, Vilsbiburg	128
054	Haus am Weiher, Ebersberg	130
055	Wohnhaus ANA, Ungerhausen (Allgäu)	132
056	Hospiz Haus Brög zum Engel, Lindau (Bodensee)	134
057	Stadtbibliothek, Heidenheim ander Brenz	136
058	Johann-Pachelbel-Realschule,	
	Staatliche Fachoberschule II, Nürnberg	138
059	Haus am Schedlberg, Arnbruck	140
060	Jugendherberge, Bayreuth	142
061	Studentenwohnanlage Am Tappert, Bayreuth	144
062	Neues Kurhaus Bad Alexandersbad	146
063	Stadthalle Lohr am Main	148

Westen

064	Edith-Stein-Berufskolleg, Paderborn	152
065	Autohaus, Halle (Westfalen)	154
066	Wohn- und Arbeitsgemeinschaft Hagenstraße, Korbach	156
067	Natureisstadion Schierke, Feuerstein Arena, Wernigerode	158
068	Kraftwerk Lausward, Düsseldorf	160
069	Notunterkünfte, Essen	162
070	Krohne-Konzernzentrale, Duisburg	164
071	Philosophisches Seminar, Münster	166
072	Wohnbau an der Sebastiankirche, Münster	168
073	Verwaltungsgebäude Textilverband, Münster	170
074	H7 – Bürogebäude in Holz-Hybrid-Bauweise, Münster	172
075	KULT – Kulturhistorisches Zentrum Westmünsterland, Vreden	174
076	Solehaus Linus, Lingen (Ems)	176
077	Neue Direktion Köln	178
078	Mehrfamilienhaus Arthron, Köln	180
079	Mîd-Century Bungalow, Köln	182
080	Haus Altenberg, Odenthal	184
081	Haus Grau, Aachen	186
082	Ausbildungs- und Seminargebäude der AIZ, Bonn-Röttgen	190
083	Katholisch-Soziales Institut Abtei Michaelsberg, Siegburg	192
084	Umbau Vierkanthof Maintz, Swisttal-Ollheim	194
085	Dachland-Firmensitz, Mainz	196
086	Mehrzweckhalle Weingut Gälweiler, Sankt Katharinen	198
087	Historisches Museum Frankfurt, Frankfurt am Main	200
880	Evangelische Akademie – Römer 9, Frankfurt am Main	202
089	Frankfurt School of Finance & Management, Frankfurt am Main	204
090	Integrierte Gesamtschule, Frankfurt am Main	206
091	Erweiterung eines Reihenendhauses, Frankfurt am Main	208
092	Neuer Henninger Turm, Frankfurt am Main	210
093	Hafenschule, Offenbach am Main	212
094	Merck-Innovationszentrum, Darmstadt	214
095	Wohnquartier Habitat R6, Darmstadt	218
096	RheinMain CongressCenter, Wiesbaden	218
097	Wohnhäuser, Wiesbaden	220
A L	ana.	
	ang Ditaktonrogistor	222
	Architektenregister	
ыe	Herausgeber	223